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 چکیده

از ضروری  برای  آب  تامین آب  که  است  از جمله کشورهایی  ایران  و  بوده  انسانی  عوامل توسعه جوامع  ترین 

مردان در راستای توسعه پایدار بوده است. بشر از همان ابتدا به اهمیت مصارف مختلف از معضلات مهم دولت 

آبی پی برده و محل سکونت خود را در اطراف منابع آب بنا نموده و با این کار ضمن تامین نیازهای حیاتی    منابع

قادر به رفع نیازهای کشاورزی و حمل و نقل بوده است. توزیع ناهمگون جغرافیایی منابع آب، زمینه ساز کمبود  

یازهای صنعتی، کشاورزی، و شرب، تنها به  آب در نقاط مختلف دنیا شده است. انسان جهت ادامه حیات و رفع ن

های زیرزمینی قرار دارد دسترسی دارد. رشد روز ها و آبها، رودخانه درصد آب کره زمین که در دریاچه   62/0

افزون جمعیت همراه با مصارف گوناگون آب باعث افزایش سرانه مصرف آب در جهان شده است. این امر نه 

آلودگی منابع آب و   ههش داده و با محدودیت بیشتری رو به رو نموده است بلککمیت آب در دسترس را کاتنها  

های شور  های سطحی، آباشته است. محدودیت منابع آبی باعث شده که آبدرا نیز به همراه  کاهش کیفیت آن 

 گیرند.ها نیز به عنوان منابع آبی مورد توجه قرار های حاصل از تصفیه فاضلابچنین آبشور و همو لب 

ورس پرداخته شده است. پژوهش به بررسی وضعیت کیفی آب در سطح حوضه آبریز و مخزن سد کینه   در این

ورس های ابهررود واقع شده و ساخت گاه سد کینه ورس از سرشاخه ورس بر روی رودخانه کینه سد مخزنی کینه 

قیقه طول شرقی قرار دارد. پارامترهای د  4درجه و    49دقیقه عرض شمالی و    7درجه و    36در مختصات جغرافیایی  

نیتریت،   و  نیترات  محلول،  اکسیژن  مقدار  الکتریکی،  هدایت  دما،  مانند  آب  شیمیایی  و  در    pH    فیزیکی 

دهد که گیری و آزمایش شدند. نتایج نشان می ایستگاههای مختلف در سطح و اعماق مختلف آب مخزن اندازه 

صارف مختلف انسان مناسب است. البته کیفیت منابع آب تحت تاثیر  در حال حاضر کیفیت آب مخزن برای م

با بالا رفتن دمای    بر پارامترهای دیگر تاثیرگذار هستند. مثلاًپارامترهای گوناگونی است و هرکدام نیز به نوبه خود  

سیژن محلول،  هوا و به دنبال آن بالا رفتن دمای آب در فصول گرم سال و تغییر در پارامترهایی همچون دما، اک

یابد. با افزایش  اکسیژن خواهی بیولوژیکی و ... امکان آلودگی آب مخزن سد نسبت به فصول سرد سال افزایش می 

های شهری و روستایی و صنعتی به مخزن سد بیشتر خواهد شد و در نهایت  روز افزون جمعیت، ورود رواناب

بر اساس نتایج بدست آمده، پتانسیل آلودگی در ایستگاه    های کم آب افزایش خواهد یافت.ها در ماه غلظت آلاینده 

توان های سطحی منطقه می ها بیشتر است. با مدیریت صحیح و کنترل آبورودی و تاج سد نسبت به بقیه ایستگاه 

در  رویه کودهای شیمیایی  امکان آلوده شدن آب مخزن سد را تا حد امکان پایین آورد. پیشگیری از مصرف بی 



های کنترل غلظت برخی پارامترها مانند  ترین راهسد، پاکسازی کامل محل مخزن دریاچه سد مناسب بالا دست  

 نیتروژن و آمونیاک و به تبع آن فسفر است.

بندی دهد که لایه بندی حرارتی در مخزن سد نیز مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان می در این پزوهش لایه 

خود رسیده و پس از آن  ترین حالت  ر آغاز، در اواسط تابستان به توسعه یافته حرارتی در این مخزن در اواسط بها

های ترموکلاین و  گردد. در این دوره اکسیژن محلول در آب خصوصا در لایه ( محو میبه تدریج )اواسط پاییز

بدست   کند. در رژیم حرارتی هیپولیمنیون به شدت کاهش پیدا کرده و کیفیت آب مخزن را دستخوش تغییر می

بار در سال واژگونی مشاهده شد که دارای تناوبی نسبتا طولانی است. این ورس تنها یک آمده برای مخزن کینه 

بندی حرارتی در مخزن سد  دهد. لایه بندی مخازن مونومیکتیک گرم قرار میبندی مخزن را در دسته الگوی لایه 

دهد ولی در اواخر پاییز متری کاهش می 8عمق حدود   امکان برداشت آب با کیفیت استاندارد را در فصل بهار تا

بندی حرارتی محدودیت برداشت آب از بین رفته و امکان برداشت آب تا و زمستان به تدریج با از بین رفتن لایه

 متری نیز وجود خواهد داشت. 30عمق 

عمق  های حاشیه مخزن، پوشاندن بخشهای کم ورس کنترول ماکروفیت کیفیت آب مخزن سد کینه   جهت بهبود

 شود.رولایه توصیه می مخزن که دارای غلظت بالایی از مواد آلی و فسفر هستند و هوادهی و اختلاط 


